12 Rom. 8, 26

1 apostolo promissionis *T* 2 non *om.* *V* posset *NA* magnitudinem *NA*¹ 3 habet *II*, *add.* ut *NK* 4 hoc] quod (*Vulg.*) *V* ter *om.* *CWG*¹ 5 et *om.* *A* 6 sq. stimulus *NVCA*, -li *WG*, -lo *D*¹ 7 quod *A*, quo *V* perfide] -is *D*, -iae *cett.* 8 seruus *K* instigat ut] -atus *N*, -atur *K* cessaret *VA* 10 *se pr.*] *add.* fuisse *A* conscius *L* petebat] putabat *V* 11 ideo] unde *A* 13 ut *om.* *V* sufficere *V* 14 qui *C*, qua *IIEL* aut *pr.*] ut *IIEL* 15 adbreuibatur *A*, adbreuiatur *V* ut plena *A* 18 Christi] dei *CWG* 21 aspere *II* fastidiendae *WG*, -do *G*¹, -dienda *V* 22 lenirentur *II* 25 detrahit] de *A* sanitatem *A*

12, 10. Propterea (quapropter) placeo mihi in infirmitatibus, in contumeliis; cum enim infirmor, tunc potens sum. verum est quia tunc vincit Christianus, cum perdere putatur; et tunc perdit perfidia, cum se vicisse gratulatur; plaudet ergo cum illi insultatur, et surgit cum premitur. 5

12, 11. Factus sum insipiens, vos me coegistis. 1. compulsus se dicit, ut quid esset, ostenderet. et non utique stultus est, qui de se vera locutus est, sed inclinat se, ut manifestet, quia non voluntate merita sua ostendit. 10

Ego enim debui a vobis commendari. manifestum est quia hi debuerant testimonium ei perhibere adversus obtrectatores eius, apud quos ecclesiam constituit et signorum prodigia apostolatus ostendit, ut hoc tacente illi eum defenderent, quem patrem habebant in evangelio Christi. 15

Nihil enim minus feci quam illi valde apostoli. 2. valde, hoc est nimis, sicut quibusdam videbatur; nam hoc erant, quod et apostolus Paulus. hoc ergo dicit quia minor non est neque in praedicatione neque in signis faciendis apostolis praecessoribus suis, non in dignitate, sed tempore. nam si de tempore praescribendum putatur, ante coepit Iohannes praedicare quam Christus et non Christus Iohannem, sed Iohannes Christum baptizavit. non ergo sic iudicat deus. denique prior secutus est Andreas salvatorem quam Petrus et non tamen primatum accepit Andreas, sed Petrus. 3. quare ergo apostolus quibusdam non videbatur, 25

1 propterea *HE* 2 infirmitatibus meis (*Vulg.*) *L* in contumeliis] *om. L, add. in necessitatibus in persecutionibus in angustiis pro christo A infirmo C* 4 perderetur *A* et—5 insultatur *post p. 304, 19 aliquid pos. A perfidiam K* 5 plaudit *L* cum] quam *V* 8 quis *A* 9 quia *D uere N, ueritatem V* 9sq. cum manifestat *A* 12 debuerunt *A* 13 obtrectatores *W* ecclesia *ET* instituit *V* 14 apostolatus *ILLD, -lus cett.* 15sq. euangelium *C* 19 et *om. V¹T* 20 in *alt. om. A* 22 perscribendum *KA* 25 prius *A* 26 non *om. L¹A*

cum eadem posset per dei gratiam quae et apostoli? ideo dolet et compulsus ostendit, quid a dignatione domini mereatur. hinc est unde non solum minorem se non esse coactus est profiteri, sed et plus omnibus laborasse. his ergo displicebat et non videbatur esse apostolus, qui aemulatione paternae legis praedicationem eius respuebant quasi inimici traditionis Moysi, quia eam iam cessare dicebat, apostolis magis faventes et istum his humiliantes, quia illi non tam constanter contra legem aliquid adserebant.

10 **12, 12.** Etsi nihil sum, tamen signa apostoli facta sunt in vobis in omni patientia, signis et prodigiis et virtutibus. sic se humiliat, ut erigat. patientiam tamen primam memorat, quia diu illos portavit quasi impatientes aegros, ut adhibita medicina signorum atque virtutum curaret vulnera erroris illorum.

15 **12, 13.** Quid est enim quod minus habuistis ceteris ecclesiis, nisi quod ego ipse non gravavi vos? donate mihi hanc iniuriam. adhuc per humilitatem se commendat; ostendit enim non minus illos aliquid 20 habuisse ceteris ecclesiis, sed et amplius. evangelium enim dei gratis his praedicavit, quod nullis concessum est ecclesiis dicente domino: dignus est enim operarius mercede sua. si ergo pro bono opere iniuria, inquit, dignus sum,

22 Luc. 10, 7

1 et om. A 2 ostendit C a (ad A) dignationem T A, ad agnitionem (-ne K) NK 3 non solum unde A 4 confiteri A laborare A 5 esse—8 faventes om. A quia II aemulationem C 7 apostolus KV 8sq. quia—adserebant] qui apostolicam praedicationem refutabant A his] hi A, om. D illi om. II E 10 apostoli om. A 11 potentia II E D 12 ut] et W¹ G¹ 13 primum G quia] quam A 14 quasi] quia E 15 curet A, curare NK erroris] -es N, om. A 16 habuis C, -bui D 17 prae ceteris (Vulg.) A grauabi C 18 donate] concedite A hanc iniuriam] iniuriis V 19 commendat] exaltat A non minus] minus ET, omnibus CW, ominus G¹ post aliquid add. habere et tunc prodit perfidiam—insultantur (cf. p. 303, 4 sq.) A 20 habuisse condigna A² ecclesiis—21 est om. T¹ A 22 est om. K enim om. E 23 iniuriam A inquit om. L

ignoscite mihi; omnis enim stultus boni accusator est. ut hos ergo inperitos ostendat, veniam ab his postulat eius facti, de quo laude dignus est.

12, 14. Ecce tertio hoc parati sumus (paratus sum) venire ad vos et non vos gravabo. 1. ne forte hoc inter initia fecisse putaretur ad commendationem suam, post autem mercedem evangelicae praedicationis velle accipere, ostendit in ea se voluntate durare, ne factum suum postea (post) emendare videretur et esset, quod ab obtrectatoribus reprehenderetur. 10